
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.458  

din 20 decembrie 2016 

privind incheierea unui act aditional la contractul de concesiune nr. 38/2004 pentru salubrizarea 

stradală în Municipiul Arad 

 

  Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 82332/15.12.2016, 

Analizând raportul Direcţiei Tehnice  nr. 82333/15.12.2016,  

 Având în vedere prevederile Hotărârii nr. 209/2016 a Consiliului Local al Municipiul Arad 

privind unele măsuri pentru asigurarea continuităţii serviciului public de salubrizare stradală și 

deszăpezire  în municipiul Arad, 

     Luând în considerare prevederile art. 8, alin. (3) lit. d^1, art.29 alin.(2) și alin.(8), art.30 alin.(1) 

și art. 33 alin. (2) al Legii serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,   

Ținând seama de prevederile art.50 lit.a) și ale art.52 din Hotărârea de Guvern nr. 745/2007 

pentru aprobarea Regulamentului privind acordarea licențelor în domeniul serviciilor comunitare de 

utilități publice, cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare acordul SC POLARIS M HOLDING SRL privind modificarea art. 9 alin. 

(13) al contractului de concesiune nr. 38/2004,   

Analizând rapoartele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 23), 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d),  alin. (6) lit. a) pct. 14, alin. (9),  art. 45 alin. (3), art. 

115 alin. (1) lit. b)  din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

Art.1.Se aprobă încheierea actului adiţional nr. ____ la contractul nr. 38/2004, încheiat cu SC POLARIS 

M HOLDING SRL,  conform anexei 1, care face parte integrantă la prezenta hotărâre. 

Art.6.Prezenta hotărâre se aduce la îndeplinire de către direcţiile de specialitate din cadrul Primăriei 

Municipiului Arad  şi  se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
       Mariana CISMAȘIU   Contrasemnează 
   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

  Lilioara STEPANESCU 

 

 
Red./Dact. S.M.L./S.M.L. Verif. C.M. 

1 ex.Direcția Tehnică  

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 20.12.2016                                                                                                                                   

 

 

 
 

 

Cod PMA -S1-02          



 

 
Anexa 1 la Hotărârea nr.458/20.12.2016 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 

 

 

 

Act adițional nr. ___/_____________ 
La Contractul de concesiune nr. 38/21.06.2004 

 

Municipiul Arad, cu sediul în Arad, B-dul Revoluției nr. 75, județul Arad, tel. 0257-281850, 

fax 0257-284744, cod fiscal R3519925, denumit în continuare Municipalitatea Arad, reprezentată prin 

Primar Gheorghe Falcă, în calitate de CONCEDENT, pe de o parte, 

și 

S.C. Polaris M Holding S.R.L, cu sediul în Constanța, str. Spiru Haret, nr. 2A, pavilion 

Administrativ, etaj. P, cam. nr. 1, C.U.I. RO 12079629, înmatriculată la O.R.C. sub nr. J13/1645/1999, 

cont RO15RZBR0000060005490517 deschis la Raiffeisen Bank-Arad, cont RO96 TREZ 

2315069XXX001034 deschis la Trezoreria Municipiului Constanța, reprezentată legal de Daniel Marcel 

Banaga - Președintele Consiliului de Administrație, în calitate de CONCESIONAR, pe de altă parte, 

Au convenit asupra modificării următorului articol al contractului de concesiune nr. 

38/21.06.2004:  

Art. 9 alin. 13 se modifică şi va avea următorul conţinut: 

Art. 9 alin. (13): „La încetarea contractului de concesiune prin ajungere la termen sau din 

alte cauze decât prin ajungere la termen, excluzând forța majoră și cazul fortuit, 

concesionarul este obligat să asigure continuitatea prestării serviciului public, în condițiile 

stipulate în contract, până la preluarea acestuia de către un nou operator, dar nu mai mult de  

90 de zile.“ 

 

             Celelalte articole ale contractului de concesiune nr. 38/2004 rămân nemodificate. 

             Prezentul act adițional s-a încheiat azi, ______________, în 3(trei) exemplare.     

                

 

                                          

            CONCEDENT,                                                         CONCESIONAR, 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
       Mariana CISMAȘIU   Contrasemnează 
   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

  Lilioara STEPANESCU 

 

 
 

 

Red./Dact. S.M.L./S.M.L. Verif. C.M. 
1 ex. Direcția Tehnică 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 20.12.2016                                                                                                                                   

 

 

 
 

 

Cod PMA -S1-02          



ROMÂNIA         AVIZAT 

JUDEȚUL ARAD                SECRETAR 

MUNICIPIUL ARAD        Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL 

PROIECT 

Nr. 427/15.12.2016 

H O T Ă R Â R E A nr. _______  

din ____ 2016 

privind incheierea unui act aditional la contractul de concesiune nr. 38/2004 

 

   

  Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 82332/15.12.2016, 

Analizând raportul Direcţiei Tehnice  nr. 82333/15.12.2016,  

 Având în vedere prevederile Hotărârii nr. 209/2016 a Consiliului Local al Municipiul 

Arad privind unele măsuri pentru asigurarea continuităţii serviciului public de salubrizare 

stradală și deszăpezire  în municipiul Arad, 

     Luând în considerare prevederile art. 8, alin. (3) lit. d^1, art.28, alin.(2) și alin.(8), art.30 

, alin.(1) și art. 33, alin. (2) al Legii serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,   

Ținând seama de prevederile art.50, lit.a și a art.52 din Hotărârea de Guvern nr. 

745/2007 pentru aprobarea Regulamentului privind acordarea licențelor în domeniul serviciilor 

comunitare de utilități publice , 

Luând în considerare acordul SC POLARIS M HOLDING SRL privind modificarea art. 

9 alin. (13) al contractului de concesiune nr. 38/2004 ,   

Analizând rapoartele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d),  alin. (6) lit. a) pct. 14, alin. (9),  art. 45 alin. 

(3), art. 115 alin. (1) lit. b)  din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

Art.1. Se aprobă încheierea actului adiţional nr. _ la contractul nr. 38/2004, încheiat cu SC 

POLARIS M HOLDING SRL,  conform anexei 1, parte integrantă la prezenta hotărâre. 

Art. 6. Prezenta hotărâre se aduce la îndeplinire de către direcţiile de specialitate din cadrul 

Primăriei Municipiului Arad  şi  se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

 

 

 

 

 

 

 

 
Direcţia Tehnică 

Red./Dact. Gabriel Moldovan  

Cod:PMA-S1-01 



                                                                                           Anexa 1 

La Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad 

nr.______/______ 

Act adițional nr. ___/_____________ 
La Contractul de concesiune nr. 38/21.06.2004 

 

Municipiul Arad, cu sediul în Arad, B-dul Revoluției nr. 75, județul Arad, tel. 0257-281850, 

fax 0257-284744, cod fiscal R3519925, denumit în continuare Municipalitatea Arad, reprezentată prin 

Primar Gheorghe Falcă, în calitate de CONCEDENT, pe de o parte, 

și 

S.C. Polaris M Holding S.R.L,  cu sediul în Constanța, str. Spiru Haret, nr. 2A, pavilion 

Administrativ, etaj. P, cam. nr. 1, C.U.I. RO 12079629, înmatriculată la O.R.C. sub nr. J13/1645/1999, 

cont RO15RZBR0000060005490517 deschis la Raiffeisen Bank-Arad, cont RO96 TREZ 

2315069XXX001034 deschis la Trezoreria Municipiului Constanța, reprezentată legal de Daniel Marcel 

Banaga - Președintele Consiliului de Administrație, în calitate de CONCESIONAR, pe de altă parte, 

Au convenit asupra modificării următorului articol al contractului de concesiune nr. 

38/21.06.2004:  

Art. 9 alin. 13 se modifică şi va avea următorul conţinut: 

Art. 9 alin. (13): „La încetarea contractului de concesiune prin ajungere la termen sau din 

alte cauze decât prin ajungere la termen, excluzând forța majoră și cazul fortuit, 

concesionarul este obligat să asigure continuitatea prestării serviciului public, în condițiile 

stipulate în contract, până la preluarea acestuia de către un nou operator, dar nu mai mult de  

90 de zile.“ 

 

             Celelalte articole ale contractului de concesiune nr. 38/2004 rămân nemodificate. 

             Prezentul act adițional s-a încheiat azi, ______________, în 3(trei) exemplare.     

                

 

                                          

            CONCEDENT,                                                         CONCESIONAR, 
 

  



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

                             Nr.------------/-------------- 
 

 Primarul Municipiului Arad, 

 

 Având în vedere: 

-   prevederile contractului de concesiune nr.38/2004, completat prin actele adiționale nr. 1-

15,  prin care a fost aprobată prestarea serviciului de salubrizare stradală și deszăpezire a 

municipiului  Arad până la data de 31.12.2016; 

- prevederile H.G. nr. 745/2007 pentru aprobarea Regulamentului privind acordarea 

licenţelor în domeniul serviciilor comunitare de utilităţi publice 

- prevederile Legii nr.51/2006, republicată, legea serviciilor comunitare de utilități publice 

cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr.101/2006,  republicată, legea serviciului de salubrizare a localităților  

În temeiul prevederilor art. 36 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată , şi ale art.37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad aprobat prin HCLM nr. 216/2016, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui 

proiect de hotărâre cu următorul obiect: încheierea unui act adițional la contractul  de 

concesiune nr. 38/2004 pentru salubrizare stradală in municipiul  Arad. 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

   

Serviciul public de salubrizare stradală și deszăpezire în municipiul  Arad  a fost 

concesionat societăţii S.C. Polaris M Holding S.R.L. prin încheierea contractului de  concesiune  

nr. 38/2004. 

 În prezent, pentru asigurarea continuității permanente a serviciului de salubrizare 

stradală, deszăpezire la nivelul Municipiului Arad contractul de concesiune nr. 38/2004 a fost 

prelungit prin actul adițional nr. 15 aprobat prin HCLM nr. 209/2016  până la data de 

31.12.2016. 

Studiul de fundamentare privind necesitatea și oportunitatea concesionării, Caietul de 

sarcini și Contractul de delegare a gestiunii serviciului public de salubrizare stradală și 

deszăpezire a municipiului Arad au fost modificate, completate cu prevederile Legii 

nr.100/2016, legea concesiunilor de lucrări și a concesiunilor de servicii,  și  aprobate prin 

H.C.L.M. nr. 327/05.10.2016 respectiv H.C.L.M nr.356/28.10.2016. 

Documentația de atribuire întocmită înainte de publicarea  Hotărârii de Guvern nr. 

867/2016 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a legii concesiunilor  a fost 

transmisă pe SEAP în vederea evaluării de către A.N.A.P.  

În 24.11.2016 A.N.A.P. a respins  documentația de atribuire apreciind  că nu suntem în 

prezența unei contract de concesiune de servicii în sensul Legii nr.100/2016 ci suntem în 

prezența unui contract de achiziție publică în conformitate cu Legea nr. 98/2016. 

Pentru asigurarea continuității și permanenței serviciului public, in baza prevederilor 

HG nr. 745/2007,  este necesară modificarea si completarea contractului de concesiune nr. 

38/2004 si incheierea actului adițional. 

 Faţă de cele de mai sus, 

 

PROPUN 

Aprobarea proiectului de hotărâre privind modificarea şi completarea contractului de 

concesiune nr. 38/2004 şi încheierea unui act adițional la acesta. 

 

 

                                                                           PRIMAR 

                                                                     Gheorghe Falcă 

  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD                                                               

DIRECŢIA TEHNICĂ                                                                                       

Serviciul Edilitar, Mediu                                                                                            

Nr. -------------------/----------------  

 

R A P O R T  

privind  încheierea unui act adițional la contractul  de concesiune nr. 38/2004 pentru 

salubrizare stradală in municipiul  Arad 

 

Referitor la: Expunerea de motive înregistrată cu nr. ------------------/2016 a Primarului 

Municipiului Arad; 

 

 Obiect: propunere de aprobare a unor măsuri pentru asigurarea continuităţii serviciului 

public de salubrizare stradală și deszăpezire în Municipiul Arad; 

 

Contractul de concesiune nr.38/2004, prelungit prin actul adițional nr. 15 aprobat prin 

HCLM nr. 209/2016, prevede la Obligațiile concesionarului , art. 9 alin.1 obligația 

concesionarului de a asigura exploatarea eficace în regim de continuitate și de permanență a 

serviciului public de salubrizare stradală a municipiului. Acest contract expiră la data de 

31.12.2016. 

Hotărârea de Guvern nr. 745/ 2007 pentru aprobarea Regulamentului privind acordarea 

licenţelor în domeniul serviciilor comunitare de utilităţi publice  prevede la Secțiunea privind 

modificarea condițiilor asociate licenței ,  art. 50 lit. a  că A.N.R.S.C. poate decide modificarea 

condiţiilor asociate licenţei în cazul încetării valabilităţii unor contracte de delegare a 

serviciului licenţiat. Titularul licenţei va solicita la A.N.R.S.C., în termen de 30 de zile de la 

apariţia situaţiei nou-create, modificarea corespunzătoare a condiţiilor asociate licenţei. 

În această situaţie, titularul de licenţă are obligaţia să asigure continuitatea serviciului 

licenţiat până la preluarea acestora de către un nou operator, dar nu mai mult de 90 de zile. 

     Având în vedere cele prezentate mai sus,  

 

PROPUNEM 

 

1. Modificarea și completarea art. 9 alin. (13) al contractului de concesiune nr. 38/2004 

care va avea următoarea formă:  
Art. 9 (13) „La încetarea contractului de concesiune prin ajungere la termen sau din alte 

cauze decât prin ajungere la termen, excluzând forța majoră și cazul fortuit, concesionarul 

este obligat să asigure continuitatea prestării serviciului public, în condițiile stipulate în 

contract, până la preluarea acestuia de către un nou operator, dar nu mai mult de  90 de 

zile.“ 
2. Încheierea unui act adițional la contractul 38/2004. 

                 DIRECTOR EXECUTIV,                                                     ȘEF SERVICIU,             

                        Elena Portaru                                                                Gabriel Moldovan                                                          

 

  Întocmit,                                     VIZAT 

                    CONSILIER                                                              Serviciul Juridic, Contencios 

                    Marcel Hodor       


